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Kvindehusets Årsberetning 2021 

 
Mad med mening har fyldt meget i Kvindehuset i det forgangne år, hvor Kvindehuset har haft fornøjelse af at have 12 byrådspolitikere på besøg, heraf 

fire af byens rådmænd. Her et billede fra Kvindehusets åbningsfest, som endelig kunne gennemføres i september 2021. 

Fællesskab i udvikling 

Kvindehuset flyttede i oktober 2020 til selvstændige lokaler på Fjordsgade fritids- og foreningshus i 

konsekvens af bestyrelsens  om at bringe Kvindehusets arbejde ”ind i Aarhus” og øge integrations-indsatsen. 

Her arbejder Kvindehuset nu videre på at realisere foreningens vision: 

Kvindehuset er Aarhus’ bedste udviklingssted for byens kvinder med anden 

etnisk baggrund. Sammen styrker vi kvinders ressourcer, netværk og 

muligheder for at være aktivt deltagende borgere i samfundet. 

På Fjordsgade har Kvindehuset etableret sig i egne lokaler og har desuden adgang til mødelokaler og 

idrætssale, som er velegnede til Kvindehusets mange undervisningsaktiviteter. Det gamle Kvindehus på 

Myrholmsvej er genopstået som nyt beboerhus i området og Kvindehuset fortsætter med at drive haven i 

samarbejde med beboerne. Kvindehuset passer således på sine ”rødder”.   

Den nye placering mellem sprogskolen CLAVIS og Aarhus Voksen Uddannelsescenter har vist sin berettigelse. 

Kvindehuset har haft en øget tilslutning og har registreret 70 nye kvinder indenfor det sidste år. Kvindehusets 

første ordinære generalforsamling i 2 år bekræftede denne tendens. Der var mere end 50 deltagere og  

bestyrelsen blev valgt med den største opbakning nogensinde.  
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Selve generalforsamlingen tjener i øvrigt det formål at oplyse om, og afprøve demokrati i praksis.  Der er 

vedtægter, der skal følges, hemmelig afstemning, stemmeudvalg osv.  Det giver anledning til ekstra debat, 

men er en vigtig hjørnesten i Kvindehusets medborgerskabs-indsats. 

 

Her ses Kvindehusets nyvalgte bestyrelse:  Fra venstre Sally Mersoumi, Purnima Erichsen, Rikke Stengaard Madsen, Áslaug S. Árnadottir, Helle 

Erenbjerg, Birthe Windfeldt, Rahmo Abdullaahi, Mette Mikkelsen og Sirwa Fattah. Engagerede frivillige kvinder med hver deres baggrund og faglighed.  

Også 8. marts gennemførte Kvindehuset et stort debatarrangement med mere end 150 deltagere -både 

mænd og kvinder. Kvindehuset havde valgt at afholde et offentligt arrangement for første gang og havde 

inviteret en række 

markante stemmer fra 

organisationer, der på 

forskellig vis arbejder 

med integration.  

Med to så store, 

velbesøgte 

begivenheder, fik 

Kvindehuset til fulde 

bekræftet at flytningen 

til Fjordsgade tjente 

formålet med at få 

”kvindehusets kvinder” 

ind i byen, hvor 

integrationen kan 

foregå. 
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Kvindehusets arbejdsform : “A place to be and a place to grow” 

Overskriften for vores arbejde i dagligdagen er stadig at skabe meningsfulde aktiviteter, som kan give den 

enkelte kvinde et bedre fundament at stå på: for at udfylde en god forældrerolle, blive bedre til at mestre 

eget liv og opnå kendskab til det danske samfunds normer og forventninger.   

Kvindehusets DNA beskrives bedst med sætningen A place to be and a place to grow. I Kvindehuset kan man 

komme og være med i et givende fællesskab og man kan bruge husets mange tilbud og aktiviteter på sin vej 

mod uddannelse og job.  

Aktuelt (foråret 2022) kan Kvindehuset tilbyde 41,5 timers faste aktiviteter om ugen.  Derudover er der tilbud 

om psykologhjælp efter visitation, samt en pigeklub for to-kulturelle piger mellem 15 og 20 år.  

Det er værd at fremhæve følgende nye tiltag: Pigeklub hver onsdag aften, Studiecafe hver torsdag, udvidelse 

af Kvindehusets danskundervisning og fastholdelse af Kvindehusets psykologtilbud. Det er således lykkedes 

at fastholde et højt aktivitetsniveau – også under en pandemi. 

Dette har blandt andet været muligt på grund af støtte fra private fonde, samt et særligt tilskud fra Aarhus 

kommune øremærket arbejdet mod negativ social kontrol.  

 

 

Nyt initiativ: Pigeklub 

Pigeklubben henvender sig til minoritetspiger og formålet er først og at skabe et rum, hvor pigerne kan 

komme og tale - samt være. Der bliver etableret samtaler om universelle og almengyldige emner som 

uddannelse, ungdomsliv, venskab og lignende. Derudover er der plads til at forholde sig til nogle af de lidt 

mere specifikke udfordringer, som man kan have, hvis man vokser op som ung kvinde i det danske samfund 

med en anden kulturel, sproglig og religiøs baggrund.  

Pigeklubbens nøgleord er tryghed, empowerment, udvikling og søstersolidaritet. Der9 er plads til at tale om 

alt – også det, som pigerne tror, de ikke kan sige højt. Pigeklubben henvender sig til piger mellem 15 og 20 

år og finder sted hver onsdag aften kl. 16-19.  Her i foråret 2022 har der været en søgning på 5-6 piger hver 

gang.  
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Studiecafé og lektiehjælp 

Studiecaféen har været i gang siden september 2021. Den finder sted hver torsdag kl. 13-15, hvor kvinder, 

der har brug for hjælp til lektier, kan kigge forbi efter skole (Clavis (sprogskole) eller HF/VUC). Vi har et fast 

lokale, hvor de studerende kan "droppe ind" og få hjælp. Der er altså ingen tilmelding for de studerende. Der 

er typisk 2-3 frivillige til stede i lokalet, der kan hjælpe med det, der dukker op. Her hjælper man selvfølgelig 

efter bedste evne. Det forventes ikke, at man er ekspert udi samtlige fag og områder. Der kommer cirka 5-

10 kvinder om ugen og får hjælp til lektier. Over de seneste par måneder har vi udvidet med lektiehjælp hver 

onsdag eftermiddag, hvor to unge frivillige kommer og hjælper.  

Den oprindelige 1:1-lektiehjælp bliver forbeholdt eksaminer, større opgaver og lignende. Her er der fortsat 

mulighed for at hjælpe kvinder med fagspecifikke opgaver (SOSU, HF-studerende etc) 

 

*fra brugerundersøgelsen 2021 

 

Særligt fokus på ensomhed 

Kvindehuset valgte meget tidligt at holde åbent, mens resten af Danmark var lukket ned.  Rigtigt mange af 

Kvindehusets brugere har ingen andre sociale kontakter eller andre aktivitetssteder, som de benytter sig af. 

I den lange periode, hvor offentlige kontorer havde lukket, opstod der derfor et ekstraordinært behov for at 

benytte sig af Kvindehusets vejledning og rådgivning – ofte i form af at få hjælp til at forstå beskeder i telefon 

og e-boks, kontakte læger og få hjælp til diverse telefonopringninger til kommunale sagsbehandlere. Selv om 

Kvindehuset ikke råder over en stab af autoriserede tolke, har huset afhjulpet mange sprogbarrierer de sidste 

to år. For at modvirke ensomhed har Kvindehuset desuden gjort flittigt brug af de mange ekstraordinære 

puljer etableret af Kulturministeriet og Aarhus Kommune. 
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Vi har, som mange andre foreninger og arbejdspladser, eksperimenteret med brug af digitale løsninger og 

har med støtte fra Aarhus Kommunes corona-ensomhedspulje afholdt fælles biografarrangementer.   

Med økonomisk støtte fra Kulturministeriet deltog Kvindehuset i fejringen af Genforeningen og besøgte 

Løgumkloster Højskole og Grænselandet i juni 2021 og i september gik turen til Grenen og Skagen museum. 

De fælles ture er naturligvis meget populære og tjener mange formål på én og samme gang. 

Demokrati og medborgerskab 

Kommunalvalget i efteråret var en god anledning for Kvindehuset til igen at sætte fokus på det vigtige 

oplysningsarbejde.  Hovedparten af kvinderne i huset kommer fra lande, hvor der ikke er tradition for at 

afholde rigtige valg og selv det at sætte kryds på en stemmeseddel, kan være vanskeligt.   

 

 

 

 

Vi benyttede lejligheden til at invitere byrådets medlemmer på torsdagsfrokoster hele efteråret og sluttede 

med et valgmøde med deltagelse af   60 kvinder og 9 partier. Det blev til mange timers samtaler mellem 

husets kvinder og byens politikere. Efter valget kunne vi konkludere at Kvindehuset i efteråret havde været 

gæstet af 10 byrådsmedlemmer, heraf 4 rådmænd og 9 kandidater til kommunalvalget og regionsvalget. 
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Fra Kvindehusets velbesøgte valgmøde i oktober måned, hvor ni forskellige partier gav en livlig opvisning i demokrati i praksis. 

Kvindehusets data og registreringer 

Kvindehuset har gennem mange år monitorereret på dagligt fremmøde, deltagelse i konkrete 

undervisningsaktiviteter og fælles aktiviteter. Registreringen er foretaget med fuld accept af de fremmødte 

deltagere og er en nødvendighed for at kunne gøre brug af Folkeoplysningsloven. Kort sagt registrerer vi 

kvinderne hver dag, de er i huset, samt på aktiviteter, hvis disse bliver afviklet som folkeoplysningsaktiviteter. 

Kvindehuset har oprettet en deltagerliste, som indeholder kontaktdetaljer på de kvinder, som har haft 

forbindelse til Kvindehuset indenfor de sidste fem år, herunder de brugere og frivillige som kommer i 

Kvindehuset på daglig basis.   

Kvindehusets deltagerliste 

2017 2018 2019 2020 2021 

163 187 284* 312 370 

 

Deltagerlisten er en bruttoliste og indeholder også de ca. 37 frivillige, som lægger frivillig tid i huset: som 

lektiehjælpere, aktivitetsmedarbejdere, økonomi vejleder,  i studiecafeen eller  i bestyrelsen.  



7 
 

 

Det er planen at revidere deltagerlisten, når vi er igennem et helt år uden corona, da nogle af de registrerede 

kvinder ikke længere er aktive.  Revisionen vil finde sted, når pandemien er fadet helt ud. 

På daglig basis ser vi mellem 30 – og 50 kvinder; ved særlige arrangementer langt flere.  

 

Brugerundersøgelse: Kvindernes profil 

I foråret 2021 gennemførte Kvindehuset en omfattende brugerundersøgelse, hvor vi interviewede 149 

kvinder på telefon, heraf var 10 egentlige portrætinterviews, som beskrev kvindernes livsforløb frem til 

ankomsten til Danmark. Undersøgelsen har givet Kvindehuset unik viden om de kvinder, som i dagligdagen 

benytter sig af Kvindehusets tilbud. Der er mange data, som giver vigtig viden ift. tilrettelæggelse af relevante 

aktiviteter; fx kvindernes uddannelsesstatus, som har ført til at Kvindehuset arbejder på at fastholde og 

udvikle dansktilbuddet, kvindernes psykosociale tilstand, som begrunder behovet for adækvat 

psykologbistand, samt kvindernes socioøkonomiske situation, som blandt giver sig udtryk ved at der i 

dagligdagen er mange eksempler på, at det kniber i flygtningefamilierne med at få råd til ordentlig kost og 

den medicin, som de ofte er afhængige af. 

Vi har således data på, hvad der karakteriserer en gennemsnitlig bruger i Kvindehuset. Næsten halvdelen af 

kvinderne er på førtidspension eller på kontanthjælp.  
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I 2018 gennemførte Kvindehuset en mindre, men sammenlignelig undersøgelse. Og derfor kan vi konkludere 

at der er væsentlige ændringer at spore: andelen af kvinder på SU og med job, er øget til henholdsvis 12,8 og 

14,9 %. I 2018 var de samme tal henholdsvis 4,1 % og 2,7%. 

Indholdet i Kvindehusets aktiviteter bliver tilrettelagt ud fra deltagernes behov og tager blandt andet 

udgangspunkt i kvindernes sociale profil.  Hver mandag møder mellem 30 og 40 kvinder frem til ugens første 

faste programpunkt: Mandagsklubben. Her er der et fagligt oplæg, der adresserer et aktuelt/relevant emne. 

Der er stort fokus på sundhed og egenomsorg, samt oplysning om kvinderettigheder.  Emnerne spænder over 

negativ social kontrol, klimaaktuelle spørgsmål, adgang til sociale ydelser og til sund kost og motion.  
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Kvindehusets psykosociale indsats 

Med støtte fra Aarhus byråds særlige bevilling til at modvirke negativ social kontrol, samt økonomisk støtte 

fra private fonde, har det været det muligt at fastholde Kvindehusets psykologtilbud.  Der har været 

gennemført forløb med 22 kvinder; hvoraf 17 kvinder er ny-visiterede.  

Målgruppen for forløbet er kvinder, der har brug for akutte samtaler i forbindelse med vold i hjemmet, 

skilsmisse, børns kriminalitet osv., aflastningssamtaler i forbindelse med konflikter i familien eller 

udviklingssamtaler med et konkret mål f.eks. angsthåndtering og depressionshåndtering.  Gennem 

samtalerne har Kvindehuset fået stort kendskab til den omfattende negative sociale kontrol, som flere 

kvinder lever under. Mange har et stort ønske om at bryde med den sociale kontrol, men oplever ikke, at de 

har muligheder eller ressourcer til dette. Kvinderne beskriver at konsekvenserne af at bryde med den sociale 

kontrol vil have uoverskuelige følgevirkninger, hvilket i sagens natur er den sociale kontrols funktion; at 

afholde kvinderne fra at gå egne veje.  

De kvinder, der har forsøgt, har oplevet store psykiske konsekvenser.  

Samstemmende har kvinderne desuden beskrevet en forværring af deres primære symptomer/ 

psykologiske vanskeligheder i form af øget tristhed, depression og resignation som konsekvens af corona-

pandemien. 

Flere udsatte kvinder 

 I Kvindehuset generelt har vi oplevet et stort træk og pres på vores tilbud. Om det skyldes corona-pandemien 

eller tilfældigheder, er der ikke evidens for endnu. Men vi har generelt haft langt ”alvorligere” situationer i 

dagligdagen end tidligere. På et ”normalt år” henviser vi én kvinde til ophold på et krisecenter. I 2021 har 

Kvindehuset været involveret i fem forløb. Parallelt hermed har vi medvirket som bisidder i forbindelse med 

sager i Ungdomskriminalitetsnævnet, Familieretshuset, Politiet, Familiecentret og forskellige sager, hvor vi 

har involveret TÆK (Team for æresrelaterede konflikter). Kvindehuset har desuden foretaget tre 

underretninger. Sluttelig har vi varetaget omfattende dokumentationsarbejde i forbindelse med tre 

udvisningssager. 

 

I Kvindehusets daglige rådgivningssamtaler mærker vi også et stigende pres.  I 2021 har der været 

gennemført 311 rådgivninger af Kvindehusets socialrådgiver. Indholdet svinger fra bestilling af læge-tider til 

forståelse af offentlige breve til omfattende sociale og økonomiske problemer, samt diverse korrespondance 

i forbindelse med forlængelse af opholdstilladelser. 

 Derudover varetager øvrige medarbejdere og frivillige dagligt vejledning ift. brug af computer, NemID, 

jobsøgning mv. Herfra foreligger der ikke en samlet opgørelse over henvendelser.  

 

Kvindehuset i fremtiden 

Det er ikke nogen hemmelighed, at Kvindehuset havde håbet på at modtage øget økonomisk bistand fra 

Aarhus kommune i forbindelse med budgetforhandlingerne. Det lykkedes ikke – denne gang. Heldigvis har 

det været muligt at opnå støtte fra en stor privat fond i tre år. Bestyrelsen ser det dog fortsat som en af sine 

væsentligste opgaver at sikre Kvindehuset en bedre afstemning mellem ressourcer og opgaver i de 

kommende år. 
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Fordeling af Kvindehusets samlede indtægter 2021. 

• Aarhus Kommune  1.213.000  

• Socialstyrelsen  100.000  

• Trygfonden 62.000  

• Aarhus kommunes Corona Ensomhedspulje 28.000 

• Kulturministeriet Corona pulje 62.550  

• Kulturministeriet 19.250  

•  Velliv foreningen 50.000  

• Zonta II 30.000  

•  Zonta I 10.000  

• Egne indtægter 2.673  

              I alt              1.577.473 

  

Der vil blive forsøgt indledt et øget samarbejde med private virksomheder og fonde, og den kommunale 

mulighed vil blive genbesøgt. 

Kvindehuset har netop valgt ny bestyrelse, som vil arbejde videre med at sikre denne konsolidering af 

Kvindehusets ressourcer: dels i form af økonomi, dels i form af en ny strategi for rekruttering af frivillige.  

Det er håbet at det vil kunne lade sig gøre at tiltrække private virksomheder og donorer, således at 

Kvindehuset kan styrkes yderligere med supplerende socialfaglige/ juridiske kompetencer i konsekvens af 

den store søgning - oveni at man ønsker at fastholde det nuværende aktivitetsniveau og gerne udvikle på nye 

tiltag i samarbejde med andre civilsamfundsorganisationer og Aarhus Kommune. 

   …………. 

 

 


